
2021年 10月 7日号 

当院の運営に関し日頃よりご協力を賜り厚くお礼申し上げます。今まで不定期に発行しており

ました「湖北病院地域医療連携だより」を定期的に発行（年３回発行予定）していくことになりま

した。当院について少しでもご理解いただければと考えております。 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PCRをご依頼いただく際にお問い合わせが多い「申し込み手順」などについて案内いたしま

す。 

なお、申し込み時に必要な「診療情報提供書（PCR検査依頼専用用紙）」が、お手元に無い医

院様は、お電話をいただきますと郵送または電子メールにて提供いたします。 

 

①受診手順について 

1.「診療情報提供書（PCR検査依頼専用用紙）」に必要事項を記載のうえ、当院へＦＡＸして

ください。このとき、可能であれば健康保険証等の写しも合わせてＦＡＸしてください。 

2.受診日時の決定後、依頼先医療機関様へ電話およびＦＡＸにて連絡します。 

 

湖北病院地域連携だより 

PCR検査ご依頼時のお願い 

当院における臨床研究活動のご報告 

滋賀県長浜市木之本町黒田 1221 

電話 0749-82-3360 

 

2021 年 7 月に、余呉地域及び木之本地域

にお住まいの方を対象に健康に関するアンケ

ート調査を行いました。今後は西浅井地域で追

加調査を予定しています。 

調査では、住民の皆様の健康状態と合わせ

て、ソーシャルキャピタルや孤立状況・孤独感

を測定し、健康状態との関連をみる内容となっ

ております。用語については、「ソーシャルキ

ャピタル」を広報ながはま 2021年 1月号の

市立病院通信 117で、「孤立や孤独」は、湖北

病院だより 2021 年 10 月号で紹介しており

ますので、合わせてご覧いただければ幸いで

す。地域連携業務は、診療情報を生活背景や家 

族関係と合わせて共有する中で、患者様がかか

えるさまざまな社会的問題に気づきやすい立

場にあると思います。患者様の健康問題とし

て、孤独や孤立を認識いただく機会としていた

だければ幸いです。関係各所の皆様には、患者

様が安心して地域のサービスをご利用いただ

けるよう、今後ともご協力のほどよろしくお願

いいたします。  

 

 

「広報ながはま」は 

こちらからご覧いただけます 

内科医長  久田 祥雄 



3.当院へ診療情報提供書（PCR依頼専用用紙）の郵送をお願いします。患者様には絶対に渡

さないでください。 

 

②検査後の対応について 

1.「陰性」の場合 

依頼先医療機関様へ電話にて結果を連絡します。その後の患者様への対応は、依頼先医療機

関様にてお願いします。 

2.「陽性」の場合 

依頼先医療機関様へ電話にて結果を連絡します。その後の患者様への対応は、当院で行いま

す。 

 

③その他 

 1日あたりの受入れ可能人数には上限がございますので、ご依頼日当日の検査を確約するも

のではないことをご了承ください。 

 

  R１年度 R２年度 
R3 年度 

9 月迄 
 年度 紹介件数 

内科 459 543 266  H27 1,999 

泌尿器科・透析 194 217  99  H28 2,220 

整形外科 178 141  74  H29 2,380 

精神神経科 58 39  21  H30 2,346 

歯科口腔外科 45 30  15  R1 2,504 

耳鼻咽喉科 53 62  33  R2 2,389 

眼科 66 33  27     

神経内科 17 14  7  各医療機関様から患者様の

ご紹介をいただき、コロナ

禍以前の紹介患者様数は増

加傾向にありました。これ

も先生方の当院に対するご

理解、ご協力の賜物と感謝

しております。今後ともよ

ろしくお願いいたします。 

 

＊漢方外来は令和 2 年度まで 

皮膚科 77 48  40  

小児科 4 3  2  

外科 2 1  0  

婦人科 11 7  8  

麻酔科 2 1  1  

救急外来 9 10  10  

漢方外来＊ 2 1    

MRI 743 742  431  

CT 319 268  147  

VSRAD 0 1  0    

内視鏡検査 231 186  73    

超音波検査 24 31  10    

その他検査 10 11 6    

合計 2,504 2,389  1,270    

      

当院への患者紹介数について 

湖北病院 地域医療連携室 電話 0749-82-3360（直通）0749-82-3315（代表） 

業務時間 午前 8時 30分から午後 5時 15分まで（水曜日・日曜日・祝祭日を除く） 



 


